
 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

1 

 

               UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA- UESB 
 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - ARInt 
 

COORDENAÇÃO DE CULTURAS E LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
 

CHAMADA PÚBLICA ARINT/UESB Nº 01/2025 
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA: ESPANHOL 

 
INSCRIÇÕES VALIDADAS E NÃO VALIDADAS 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 
22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da 
Chamada Pública ARInt/Uesb nº 01/2025, publicada na página oficial da Uesb em 17 de julho 
de 2025, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º DIVULGAR o resultado da análise quanto ao cumprimento dos requisitos 

exigidos para inscrição dos candidatos que apresentaram solicitação de inscrição para o exame 
de proficiência em língua estrangeira moderna: espanhol, promovido pela Assessoria de 
Relações Internacionais da Uesb – ARInt, Chamada Pública nº 01/2025, conforme estabelecido 
no subitem 2.1, alíneas “a” a “c” da referida Chamada. 

 
§ 1º A lista com a identificação dos candidatos que tiveram suas inscrições 

validadas para participação no exame de proficiência compõe o Anexo I do presente 
instrumento. 

 
§ 2º A lista com a identificação dos candidatos que tiveram suas inscrições não 

validadas para participação no exame de proficiência compõe o Anexo II do presente 
instrumento. 

 
Art. 2º Ficam alterados os termos do item 4.2 da Chamada Pública ARInt/Uesb nº 

01/2025, de forma que o(a) doutorando(a) que se sentir prejudicado(a) com o resultado da 
validação das inscrições poderá interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, 
através do e-mail selecao.arint@uesb.edu.br, até o dia 01 de agosto de 2025. 

 
Art. 3º Em complemento às informações apresentadas no subitem 5.3 da Chamada 

Pública ARInt nº 01/2025, ficam definidos os locais, datas e horários de realização das provas 
do exame de proficiência em língua espanhola, nos três campi da Uesb, conforme quadro 
abaixo. 
 



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

2 

 
 

Cidade / Campus Local Data da 
Prova 

Horário de Início 
da Prova 

Itapetinga Módulo de Educação: Sala de 
Videoconferência 11/08 14h 

Vitória da Conquista Módulo IV: Auditório 14/08 14h 

Jequié Módulo Manoel Sarmento:  
Sala 01 (1º andar) 15/08 14h 

 
 

 
 

Luiz Otávio de Magalhães 
Reitor 

 
José Jackson Reis dos Santos 

Assessor de Relações Internacionais 
 
  



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

3 

 
ANEXO I  

 
Chamada Pública ARInt/Uesb nº 01/2025: Inscrições Validadas 

 

Nº Nome Programa de Pós-Graduação Campus  

1 Acta Maiara Evangelista Maciel 
Araújo 

Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

2 Alice Angélica Mafra Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

3 Ana Carla de Souza Ferraz Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

4 Azamor Coelho Guedes Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

5 Camila Vieira dos Santos Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

6 Cíntia Beatriz Oliveira do 
Nascimento 

Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

7 Cláudia Lilian Alves dos Santos Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

8 Daniella Martins Lima dos 
Santos 

Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

9 Ducirlândia Ferraz de Souza Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

10 Flávio dos Santos Souza 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

11 Gabriel de Oliveira Ferraz 
Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade 
- PPGMLS 

Vitória da Conquista 

12 Gean César dos Santos Nogueira Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

13 Géssica Maria Silva São José 
Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade 
- PPGMLS 

Vitória da Conquista 

14 Geysa Novais Viana Matias Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

15 Glêide Santos Macedo Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

4 

Nº Nome Programa de Pós-Graduação Campus  

16 Iasmim Santana Andrade 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

17 Igor Araújo Dantas Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

18 Izabel Santos Pereira 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

19 Jacson de Jesus da Silva Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

20 Jádson Fábio de Araújo Marques 
Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade 
- PPGMLS 

Vitória da Conquista 

21 Jailda da Silva dos Santos 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

22 Janine Couto Cruz Macedo Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

23 Jasmym Alves França Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

24 Kelvin Oliveira do Prado Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

25 Laiana Silva de Oliveira Foeppel 
Dias 

Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

26 Leandro Santos Prado Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

27 Leone Azevedo de Almeida 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

28 Luísa Prazeres Vasconcelos 
Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade 
- PPGMLS 

Vitória da Conquista 

29 Maísa Dias Brandão Souza Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

30 Maria da Luz da Silva Nogueira 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

5 

Nº Nome Programa de Pós-Graduação Campus  

31 Maykon dos Santos Marinho Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

32 Midian Borges dos Reis Vieira Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

33 Milena Cordeiro Barbosa Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

34 Nadson Santos de Castro Júnior Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

35 Naiara Silva Menezes 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

36 Nandyara Souza Santos Sampaio Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

37 Patrícia Magalhães Teixeira Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

38 Patrícia Santiago Ferreira 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

39 Ramon Alves dos Santos Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

40 Raquel Pereira dos Santos 
Programa de Pós-Graduação em 

Memória: Linguagem e Sociedade 
- PPGMLS 

Vitória da Conquista 

41 Rayanne Kelly de Oliveira Alves Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

42 Renata Pereira Sousa Brandão Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

43 Rosa dos Santos Silva Programa de Pós-Graduação em 
Linguística - PPGLin Vitória da Conquista 

44 Sandra Maria Lopes Soares Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

45 Soane Gomes Silva Ruas Programa de Pós-Graduação em 
Educação - PPGEd Vitória da Conquista 

46 Tânia Silva Novais Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

6 

Nº Nome Programa de Pós-Graduação Campus  

47 Wesley Ferreira Nery 
Programa de Pós-Graduação em 

Educação Científica e Formação de 
Professores - PPGEC.FP 

Jequié 

48 Zelânia do Carmo Silva Doutorado Acadêmico em Ensino - 
Renoen Vitória da Conquista 

 

 

  



 
 
 
 
 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                          (77) 3425-9321 arint@uesb.edu.br 

 
 

7 

 

 

ANEXO II 
 

Chamada Pública ARInt/Uesb nº 01/2025: Inscrições Não Validadas 

Nº Nome Programa Campus  Motivo 

1 Ana Lúcia Gonçalves de 
Oliveira Cunha 

Programa de Pós-Graduação em 
Enfermagem e Saúde - PPGES Jequié 

Não atendeu ao 
quesito “c” do 

Item 3.2. 

2 Gerald Nery dos Santos 
Programa de Pós-Graduação em 
Educação Científica e Formação 

de Professores - PPGEC.FP 
Jequié 

Não atendeu ao 
quesito “c” do 

Item 3.2. 

3 Iago Silva Aguiar 
Graduando do curso de Letras 
Modernas - Português, Inglês e 
Suas Respectivas Literaturas 

Vitória da 
Conquista 

Não atendeu ao 
quesito “c” do 

Item 3.2. 

4 Sara de Jesus Santos Programa de Pós-Graduação em 
Enfermagem e Saúde - PPGES Jequié 

Não atendeu ao 
quesito “c” do 

Item 3.2. 

 
 


